menech, prstenech, ořich, komonich a wšelijakých i rozličných klenotech, též oděv je a celé komonstwo jejich, poslal je zpět k wolencům s velkým diků činěním. Přišli jsou i vicekrát poslowé s podobným wzkázáním, kteréž král laskawě přijimaje k žádostem jejich přistaupiti nechtěl žádným spůsobem, ale poctěné dary k wolencům zpět vyprawoval, wzdávaje díku činění za powolání k takové důstojnosti.

W pátém roce swého zwoleni poslal jest Rudolf posly ku králi českému Otakarovi, žadaje na něm, aby mu nawrátil země, totiž Štyrsko, Rakausy, Korutany, Port Naonský, Fiolet, Furlany, twrdě, že ty země náležejí k cisařství a že stoji pod jeho panstvím. Král wšak Otakar, muž srdce welikého, w řízeni wěci králowství swého obzwlaštním důmyslem nadaný a walečnictví od pacholetství oddaný, jemuž smělosti dodávala nepremožená sestra šestí Bellona a ſastný běh wálek, spoléhaje se na moc swau a chtěje wždy válčiti a bojowati, dal prý poslům Rudolfa zwoleného na cisařství odpowěd takowau: Zemi, kterých Rudolf žádá zpátky, nikdy jest neměl aniž bude miti; nýbrž některé jsou mi dány wěnem z přičiny manželství zawréného s Marketau, dcerau Leopolda wewody rakauského; některých také nabyl jsem rukau wítěznau a mečem, i podrobil jsem je panství swému. Pročež nechaf panuje w zemích swého cisařství; ale zemim, kterých ode mne žádá zpět, nebude nikdy panowati. Wida tedy král Rudolf, a znamenaje, že slowy nelze jemu prospěti, po prwním a druhém napomenutí rozpálen wztekem zlosti uzavřel w duchu swém zbraní přemoci krále Otakara, a připravoval se jak nejrychleji mohl k wálce. Zwěděv tedy král český, že se pokaušel Rudolf wtrhnauti přes hranice jeho, vyprawil jest wojska naproti němu k Teplé k obraně, aby nemohl wniknauti do jeho země; sám pak král meškal na lowich, oddaw se hrám a jiným radowánkám dwořanů.

¹⁾ Astringerunt que 2aa. — ²⁾ Tak rukopisy; zdá se však, že se to stalo teprv r. 1272 po smrti krále Římského Richarda. — ³⁾ quam plures 8. — ⁴⁾ nemá 2aa. — ⁵⁾ Bohemiae 8. — ⁶⁾ studiose 8. — ⁷⁾ que 2aa. — ⁸⁾ perfamosius 2aa.

¹⁾ dignitates 2aa. — ²⁾ et gemmis 8. — ³⁾ plures 2aa. — ⁴⁾ simillima 2, 2aa. — ⁵⁾ oneratos 8. — ⁶⁾ ad apic. nemá 2. — ⁷⁾ electum 2aa. — ⁸⁾ nemá 2aa. — ⁹⁾ Lupoldi 2aa. — ¹⁰⁾ suo 2, 8. — ¹¹⁾ et consid. 2aa. — ¹²⁾ ut 2. — ¹³⁾ Tepla 2; nemá 2aa.

¹²⁷⁶ Sciens itaque rex Rudolfus, quod Otakarus rex in occursum suum exercitus Bohemorum ¹⁾ armatos, ne intraret terram ²⁾ Bohemorum ³⁾, venire decrevisset, aliorum divertit gressus suos, et processit ex alia parte Danubii versus Austria, occupans castella et quaeque oppida, civitates et villas, omnia subiiciens ditioni sua, transiens per Pataviam usque ⁴⁾ Lincam, et ibi castra metatus est cum exercitibus suis. Quod audiens rex Otakarus mandavit exercitibus suis, qui erant circa Teplam ⁵⁾, ut, quanto citius possunt, veniant usque in Droznowicem. Transeuntes itaque de Tepla per provincias Pilznensem ⁶⁾, Bechinensem, Prachnensem ⁷⁾ et per silvas ac nemora, multa mala perpessi sunt, errantes in invio et non in via, tamen a spoliacione pauperum per innatam malitiam non cessabant, nulli omnino sexui parcentes vel aetati, quod melius experti sunt illarum provinciarum viri claustrales ⁸⁾. Tandem venientes ad condictum locum Drozendorf, occupaverunt ⁹⁾ fines provinciarum confinii illius in longitudine et latitudine quatuor milliariorum, et ibi tentoria tetenderunt et castra metati sunt, rege Otakaro inter ipsos iam commorante ¹⁰⁾, et rege Rudolfo ex altera ¹¹⁾ parte Danubii cum exercitibus suis circa Clinez ¹²⁾ existente. Cumque iam septem hebdomadis morarentur praedicti principes cum exercitibus suis in locis antedictis ex utraque parte Danubii, videntes homines debilitari et deficere prae nimia anxietate et parentia victualium atque nimio defectu pabuli equorum, per nuncios ab utroque principe hinc inde missos treugis interpositis et securitate data sub iuramenti interpositione, elegerunt locum insulam ¹³⁾ quandam dictam ¹⁴⁾ Kamberk ad tractandum pro amicabili compositione et reformatione pacis, nutrice concordia medante. Deinde statuto die intrante insulam supradictam utroque principe cum paucis ad hoc specialiter ¹⁵⁾ evocatis, tractatu prolixiori habito, tale foedus inierunt in contractu sponsalium: videlicet ut Wenceslaus, filius regis Bohemiae, filiam Rudolfi electi accipiat in uxorem sibi, et e converso filius Rudolfi filiam Otakari accipiat sibi